1. Nihil, nihil, inquit aliud.) Est à Pal. tert. quart. quint. sept. & S. Victoris. vulgata enim hactenus, semel iuxtam, posuerat vocem nihil.

2. Negare in eo loco.) Ita Pall. sext. nam sec. mes loco. quod & habet quo se incautus, sed prius dextre explicat P. Manutius. Gulielmus dividabar in loco, pro id est, sic apud Herennium legitur, rim in locis attulit, id est, exsuffiat.

3. Ut ex auctore ueretur expidisse.) Sic Pall. omnes. S. Victoris fere, quod recipit Lambinus.

4. Iam hæc non ignoratis.) Negativa solam restat in Palatino septim.

5. Fame dominante.) Haud aliter Pal. sext. nam pr. dominante annotatum autem ad S. Victoris, alias mensis, quod inihi magis aridet.

6. Miserrimus in locis & inanisimis.) Haud potius excludere hanc locutionem inventam milii in Pal. sexto, Victorio, in Florentino, Gulielmo vero in S. Victoris, maluit ille tamē subtiri fieri. antea casus, miserrimus & inanisimis.

motum possum videret; ad omnem malitiam, & fraudem  
7 versare mentem suam, coepit: Demne judicibus? mihi  
igitur ipsi, prater periculum, & infamiam, quid queritur?  
nihil excoitem, quamobrem Oppianico damnari necesse  
sit? qui tandem? nihil enim est, quod fieri non possit. Si  
quis cum forte casus ex periculo cripuerit, non redde-  
num est? precipitatem igitur impallans, inquit, & per-  
ditum prosternamus. Capit hoc consilium, ut pecuniam  
quibusdam judicibus levissimis pollicetur: deinde can:  
postea supprimat: ut, quoniam graves homines sua sponte  
severè judicatores putabat: hos, qui leiores erant, de-  
finitione irati, Oppianico redderet. Itaque, ut erat semper  
præposterus, atque perversus, initium facit à Bulbo: &  
eum, quod jamdui nihil quæserat, tristem, atque oscitan-  
tem, leviter impellit. Quid tu, inquit? equid me adju-  
vas, Bulbe, in gratia republica serviam? Ille vero, simul at-  
que hoc audivis, Ne GRATIS: Quo voles, inquit, seque-  
runt sed quid affers? Tum ei quadraginta millia, si esset abfolius  
Oppianicus, pollicetur: & eum, ut ceteros appelleat,  
quibuscum loqui confluisset, rogat: atque etiam ipse con-  
ditor totius negotii, Guttam adspexit huius Bulbo. Itaque  
minimè amarus'is visus est, qui aliquid ex ejus sermo-  
ne specula degustarat. Unus, & alter dies intercesserat,  
cum res parum certa videbatur: sequester, & confirmator  
pecunia desiderabatur. Tum appellat hilari vultu homi-  
nem Bulbus, ut blandissime potest: Quid tu, inquit, Pœ-  
te? (hoc enim sibi Stalenus cognomen ex imaginibus  
Æliotum delegerat, ne, si se Ligurem fecisset, nationis  
magis lura, quam generis uti cognomine videretur) qua-  
de re mecum locutus es, quærunt à me, ubi sit pecunia. Hic  
ille planus improbusimus, quæstus judicatio pastus, qui  
illi pecunia, quam considerat, sive tam, atque animo in-  
cubaret, contrahit frontem: (recordamini faciem, atque  
illos ejus factos, simulatisque vultus) queritur se ab Op-  
pianico destitutum: &, qui esset totus ex fraude, & men-  
dacio factus, quæque ea vitia, quæ à natura habebat, etiam  
studio, atque artificio quodam malitia condivisset, pulchri-  
asse verat se ab Oppianico destitutum: atque hoc addit  
testimonji, sua illum sententia, quam palam omnes laturi  
essent, condemnatum iri. Manata sermo in consilio, pe-  
cunia quædam mentionem inter judices esse versata-  
res nequeram fuerat occulta, quam erat occultanda: ne-  
que tam erat aperta, quam reip. causa aperienda. In ea  
obscuritate, ac dubitatione omnium, Cannutio, perito  
homini, qui quodam odore suspcioni, Stalenum corruptum  
esse sensisse, neque tum tem perfactam arbitrat-  
tur, 3 plau-  
cuit repente pronuntiare judices. dixerunt, se id velle.  
Hic tum Oppianicus non magnopere pertinuit, rem à  
Staleno perfectam esse arbitrabatur. In consilium erant  
ituri judices triginta, & duo. sententiis decem, & sex abso-  
litione confici poterat. H. 5. 15. 10. cxi. in singulos judices di-  
stributa, eum numerum sententiarum conficeret debe-  
bant, ut ad cumulum, sive majorum præriorum, ipsius  
Staleni sententia septima decima accederet. Atque etiam  
oasi tum quod illud repente era factum, Stalenus ipse non  
aderat, causam nescio quam apud judicem defendebat. Fa-

jam

1. Vertere mentem suam coepit.) Admissi scripturam istam fide Palatini  
fecit. & lexe, tanto confidenter quod sic quoque extret in manu prima  
in scripto S. Victoris, hac tenus vulgata, vertere mentem suam, hec secum  
expedit, capi, talia emblemata sive profecto inserta Tullio; 3 neque  
de his tenuerit quid nullum, nisi moneamur à libris authenticis.

2. Ex eis firmate speula degustarat.) Pall. septem. spigula, quod &  
eruerat ē suo Briflonius, placetbarque ipsi.

3. Quid tunc quis Petri?) Ita quidem recentius editi. sed verius, fuisse, est in Pall. in S. Victoris, in iis quos excusit Rivils, Paetus, quomodo & Victorius aliique, sed natum fore ex veteri ratione scribendi Paetus. Petrum esse inter cognomina Aelite gentis, omnino con-  
stat.

4. Placuit reperire prenuntiari judices, dixerunt se id velle.) Est à majo-

re parte Pall. nam sec. ac sext. item illa S. Victoris, placuit reperire pre-  
nuntiari dixerunt. Hie, vulgata, placuit reperire iudicem prenuntiari. Iudicem  
se id velle dixerunt.

5. Ipsi è publico judicet.) Haud secus omnes missi nostri, non e, ut an-  
teca eis.

6. Ceteri nesciunt quomodo esse arbitrabatur.) Lambin. edit. præferunt u-  
niscientissimum, sed præter in p̄fessos, & scriptos omnes, neque video  
causam.

7. Suspicione adducti.) Legitur alia in S. Victoris codice, adducti.

8. Ex bonum pedantissem.) Mitor adiuc esse qui Manutius os se-  
quantur, edantque prædictis scriptis; omnino insipide.

9. Qui tum consuli proprie in causa fecerint.) S. Victoris scriptus, item  
Pal. sec. & quint. proprie. Ex quo bonum, non melius.

iam nota, atque perspeta, ab nulla uesti sospitione abhorrebat: suppresum esse ab eo pecuniam, quam pro reo pronunciasset, qui erant in concione, non intelligebant, neque enim docebantur, versatam esse in iudicio mentionem pecunia sentiebant: innocentem reum condemnatum esse audiebant: Staleni sententia condemnatum videbant: non graui id ab eo factum esse, quod hominem nerant, judicabant. similis in Bulbo, in Gutta, in aliis non nullis suspicio consistebat. Itaque confiteor ( licet enim iam impunè, hoc præsumtum in loco, confiteri) quod Oppianici non modo vita, sed etiam nomen ante illud tempus populi ignotum fuisse: indignissimum porro videtur, circumventum esse innocentem pecunia: hanc deinde suspicionem augeret Staleni improbitas, & nonnullorum eius similius judicum turpitudine: causam autem augeret L. Quintius, homo cum summa potestate prædictus, tam ad inflammandos animos multitudinis accommodatus: & summam illi iudicio invidiam, infamiamque esse confitam, atque in hanc flammam recentem, C. Junium, qui illi questione præfuerat, injectum esse memini, & illum hominem ædilitum, jam prætorem opinionibus hominum constitutum, non disceptatione dicendi, sed clamore hominum, de foro atque aede civitate esse sublatum. Neque me penitet hoc postius tempore, quam illo, causam A. Cluentii defendere. Causa enim manet eadem, quæ mutari nullo modo potest: temporis iniquitas, atque invidia recessit, ut, quod in tempore mali fuit, nihil oblit: quod in causa boni fuit, prouit. Itaque nunc quemadmodum audiar, sensio, non modo ab iis, quorum iudicium, atque potestas est: sed etiam ab illis, quorum tantum est existimat. At tam si dicarem, non audire: non quod res esset, immo eadem, sed tempus aliud. Id adeo sic cognoscere. Quis tum auderet dicere, nocentem condemnatum esse Oppianicum? quis nunc id audet negare? Quis tum posset arguere, ab Oppianico iudicium tentatum esse pecunia? quis id hoc tempore infirmari potest? Cui tum liceret docere, Oppianium reum factum esse tum denique, cum duobus proximis præiudicis condemnatus esset? quis est, qui id hoc tempore infirmare conetur? Quare, invidia remota, quam dies mitigari, oratio mea depicata est, vestra fides, atque æquitas a veritatis disceptatione reicit; quid est præterea, quod in causa relinguatur? Versatam esse in iudicio pecuniam, constat; ea queritur unde profecta sit, ab accusatore, an ab reo. Accusator dicit haec: Primum, gravissimis criminibus accusabam, ut nihil opus esset pecunia: deinde, condemnatum adducebam, ut ne eripi quidem pecunia posset: postrem, etiam si absolutus esset, mearum tamen omnium fortunorum status incolumis maneret. Quid contraria reus? Primum, ipsam multiudinem, & atrocitatem criminum pertimescebam: deinde, Fabriciis, propter conscientiam mei sceleris, condemnatis, me esse condemnatum, sentiebam: postrem, in eum casum veneram, ut omnis mearum fortunorum status unius iudicij pericolo continetur. Age, quoniam corrumpendi iudicij causas ille multas, & graveis habuit, hic nullam: profectio ipsius pecunia requiratur,

Consecut tabula diligentissime Cluentius. hæc autem res habet hoc certè, ut nihil possit neque additum, neque detractum de re familiari latere. anni sunt octo, cum ita causa in ista meditatione versatur: cum omnia, quæ nunc ad eam rem pertinent, & ex hujus, & ex aliorum tabulis, agitatis, tractatis, inquiritis: cum interea Cluentianæ pecunia vestigium nullum inventis. Quid? Albiana pecunia vestigine nobis adoranda est, an ad ipsum tabulam vobis dubius, venire possumus? 3. Tenentur uno in loco H-S 10 CXL: tenentur apud hominem audacissimum: tenentur apud iudicem, quid vultus amplius? At enim Stalenus non fuit ab Oppianico, sed à Cluentio ad iudicium corrumpendum constitutus. Cur cum in consilium iretur, Cluentius, & Cannutius abesse patiebantur? 4. cur cum in consilium mittebant, Stalenum jidicem, cui pecuniam dederant, non requirebant? 4. Oppianicus quærebatur? Quintius flagitabat? sine Staleno ne in consilium iretur, sebuntia potest perfectum est. At condemnavit. Hanc enim damnationem dederat obsidem Balbo, & ceteris, ut destitutus ab Oppianico videbatur. Quare si istinc causa corrumpendi iudicij, istinc pecunia, ille Stalenus, istinc denique omnis fraus, & audacia est: hinc pudor, honesta vita, & nulla suspicio pecunia, nulla corrumperi iudicij causa: 6 patimini, veritate patefacta, atque omni errore sublato, eo transire illius turpidinis infamiam, ubi cetera maleficia consistant: ab eo invidiam discedere aliquando, ad quem nunquam accessisse culpam videtis? At enim pecuniam Staleno dedit Oppianicus non ad corrumpendum iudicium, sed ad conciliationem gratia. Tene hoc, Atti, dicere, tali prudenter, etiam ufo, atque exercitatione præditum? SAPIENTISSIMVM ESS dicunt eum, cui quod opus sit, ipsi veniat in mentem: proxime accedere illum, qui alterius bene inventis obtemperet. In stultitia contraria est. M. INVS enim STVLTVS est ius, cui nihil in mentem venit, quam illi, qui, quod stulte alieni venit in mentem, comprobant. Istam conciliationem gratia Stalenus tum recenti re, cum fauibus premeret, cogitavit, sive ut homines tum loquebantur, à P. Cethego admunitus, istam 7 dedit conciliationis, & gratia fablam. Nam fuisse hunc hominum sermonem recordari potest. Cethegus, quod hominem odire, & quod ejus improbatum versari in rep. nollet, & quod videret, cum, qui se ab reo pecuniam, cum index esset, clam, atque extra ordinem accepisse confessus esset, salvum esse non posse, minus ei fidele consilium deditis. In hoc si improbus Cethegus fuit, videret mihi adversarium removere voluisse, hinc erat ejusmodi causa, ut Stalenus numeros se accepisse negare non posset: nihil autem erat periculosius, nec turpis, quam, ad quam rem accepisse, confiteri: non est consilium Cethegi reprehendendum. Verèm alia causa tum Staleni fuit, alia nunc, Atti, tua est. Ille, cum repremetur, quocumque diceret, honestius diceret, quam si, quod eras factum, fateretur. te vero illud idem, quod tum explosum & ejectum est, nunc retulisse demiror. Qui enim poterat tum in gratiam redire cum Oppianico Cluentius? 8 qui cum matre habebat similitates: hærebat in tabulis publicis reus,

t. Summar illi iudicis novi dñm inforamne constat.) Ita hodie quidem vulgatur, sed avorum seculo cuius non habent illud iudicis, absque item Pall. septem querum pr. & quart. præterea præferunt summar illi iudicis. Gulielmus annotavit variantem lectionem membranarum S. Victoris, quæ hæc summar illi iudicis novi, alias, illi Atti iudicis.

2. Nobis adranda.) Est à Pall. omn. & egregie opponitur sequenti, vobis debet, male ante verbis.

3. Teneamus nos in loco H-S 10 CXL: restatur. 3. Pal. sec. abest adhuc illud H-S. & poscas subintelligi.

4. Curcum in scullum.) Admitte Lambinus illud iteratum eur, fide eti. puto, S. Victoris, qui ita alijs legi adnotatum habebat. Pall. notis non adet.

5. Oppianicus queritur.) Malum fers, requirebat; quod in Pal. pr.

nam Lambinus recepit querelatus, quod & in S. Victoris & Pall. ceteris, neque nimis obitem quin revenerit.

6. Patimini veritatem patefactam, &c.) Omnes Pall. habent hanc scripturam: etiam veterius cuius, etiam S. Victoris, & tamen posteriores maluerunt, patimini.

7. Dedit conciliazione & gratia fablam.) Lambinus missam fecit copulam & quomodo folium Pal. tert. ubi tamen statim reposuit et ab eadem manu, ceteri omnes firmant vulgatum.

8. Qui cum matre habebat similitates, herbaria in tabulis, &c.) Nihil variant quidem editi, sed Pall. septem omnes ad unum excludunt illud habebat similitates, id acciderit, ob syllabam finaliem has, quæ in voce sequenti, ac quod tale nihil restaret in authenticis, excutient otiosiores. ego enim & felix, & argor; ideoque dieris non audeo subficta.

reus, & accusator: condemnati erant Fabricii: nec elab*s* alio accusatore poterat Albius, nec sine ignominia calumpnia relinquare accusationem Cluentius, an ut *provaricatur?* Jam id quoq*z* ad corrumpendum judicium pertinet. Seo quid opus erat ad eam rem judice sequestre? & omnino, quamobrem tota ista res per Stalenum potius, hominem ab utroque alienis sumum, lordissimum, turpissimum, quam per homini aliquem virum ageretur, & alicum, necessariu*m*que communem? Sed quid ego ha*c* pluribus, quas de re obscura, disputo, cum ipsa pecunia, qua*m* Staleno data est, numeru*m* ac summa sua non mod*o*, quanta fuit, sed etiam ad quam rem data fuerit, ostendat? Sexdecim dico judices, ut Oppianicus absolveretur, corrumpendos fuisse: ad Stalenum sexcentia & quadraginta millia nummum esse delata. Si, ut tu dicas, grata concilianda causa, i*z* quadraginta istorum accessio*m* milium quid valet? si, ut nos dicimus, ut 12 CXL. millia nummum sexdecim judicibus darentur; non Archimedes incline potuit describere. At enim *judicia facta permulta sunt*, a Cluentio judicium esse corruptum. Inimo vero ante hoc tempus omnino ista ipsa res suo nomine in judicium numquama est vocata. Ita multum agitata, ita diu iactata ista res est, ut hodierno die priu*m* cau*m* illa derensa sit hodierno die priu*m* veritas vocem contra invidiam, his judicibus freta, miseris. Verum tamen multa ista judicia qua*m* sunt? & Ego enim me ad omnia confirmavi, & sic parvi, ut docarem, quae facta postea judicia de illo judicio dicentur, partim iu*m* similia aut tempestatis, quam judicio*m* disceptationi fuisse: partim nihil contra Avium valere; partim etiam pro hoc esse: partim enim ejusmodi ut ne*m* appellata unquam judicia sint, ne*m* exigitur. Hic ego, magis, ut consuetudinem servem, quam, quod vos non ve*m*ta hoc sponte faciatis, petam a vobis, ut me, dum de his singulis dis*p*uto judicis, attende*m* audiat. Condemnatus est C. Junius, qui ei *quis est* prefuerit, add*e* etiam illud, si placet: tum est condemnatus, cum esset judex qua*m*tionis. Non mod*o* cau*m*, sed ne legi quidem quidquam per tribunum plebis laxamentu*m* datum est. Quo tempore illum a qua*m*tione ad nullum aliud reip*m* manus abdu*m*cebat, eo tempore ad qua*m*tionem ipse abruptus est. At quam qua*m*tionem? Vultus enim vestri, judices, me invitant, ut quae reticenda pataram, libeat iam liberte dicere. Quid*z* illa tandem qua*m*tionis, aut disceptatio aut judicior*m* fuit? & prorabo fuisse, dicat, qui vult hodie de illo populo con*m*itato, cui tum mo*m* gestus est: quod de re Junius cautam dixerit, quemunque rogatis, hoc respondet*m*: quod pecuniam accepit, quod innocens circumvenie*m*t. Et hoc opinio*m*. At, si ita esset, ha*c* leg*m* accusatum esse oportuit, qua*m* accusatur Avius. At ipse ea leg*m* querret*m*: Fanc*m* dies expectaret Quintius. At neque priv*m*tu*m* accusare, nec sedata pars inuidia, volebat. Videris igitur non in causa, sed in tempore, ac posse*m* tem*m* non esse accusator*m* ius*m*se. Multam petivit. Qua*m* lege*m* quid*z* in leg*m* non juralit*m*: quod nemini unquam fraudi fuit. & quod C. Vertes, prator urbanu*m* homo sanctus, & diligens, sub*m*sortitionem ejus*m* ex codice non haberet*m*, qui tum interitus proferebatur. His de causis C. Junius condemnatus est, judices, levissimi & infumissimi: quas eminio*m* in judicium asterr*m* non oportuit, itaq*z* oppressus est non cau*m*

sa, sed tempore*m*. Hoc vos Cluentio judicium putatis obesse oportere? Quam ob causam? Si ex leg*m* sub*m*sortitus non erat Junius, aut si in leg*m* aliquando non juraverat: idcirco illius damnatione aliquid de Cluentio judicabatur? Non, inquit: sed ille idcirco his legisbus condemnatus est, quod contra aliam legem commiserat. Qui hoc consentent*m*, possunt, & illud idem judicium non fuisse, defendere. Ergo idcirco, inquit: *infatu*m** tum prator Junio fuit, quod illius judicium corruptum per eum putabatur. Num igitur hoc tempore cau*m* mutata est? num alia res, alia ratio illius judicii, alia natura totius negotii nunc est, ac tu*m* fuit? non opinor, ex i*s* rebus, quae gesta sunt, rem ullam potuisse mutari. Quid ergo est causa, quod nunc nostra defensio audiatur tanto silentio, tunc Junio defendendi sui potestas erecta sit? Quia tum *in causa* nihil erat, prater invidiam, errorem, suspicionem, conciones quotidianas seditiones, ac populariter concitatas, accusab*m* tribunus plebis idem in concionibus, idem ad subfella*m*: ad judicium non modo de concione, sed etiam cum ipsa concione veniebat. Gradus illi Aurelii tum novi, quasi pro theatro illi judicior*m* edificati videbantur: quo*m* ubi accusator concitatis hominibus complerat, non mod*o* diendi ab re*m*, sed ne surgendi quidem potestas erat. Nuper apud s. C. Orchiniu*m*, collegam meum, locus ab judicibus Fausto Sulla*m* de pecuniis residuis non est constitutus: non quo illi aut ex legem esse Sullam, aut causam pecuniae publica*m*, contemtan*m*, atque abjectam putarent*m*: sed quod, accusante tribuno plebis, *conditio*m* aqua* disceptari posse non putaverunt. Quid*z* conferam Sullamne cum Junio*m*: an hunc tribunum plebis cum Quintio*m* an vero tempus cum tempore*m*? Sulla maximis opibus, cognatis, affinis, necessariis, clientibus plurimis: ha*c* autem apud Junium parva & infirma, & ipsius labore qua*m*ta*m*, atque collecta*m*. Hic tribunus plebis, modestus, prudens non mod*o* non seditionis, sed etiam seditionis adversarius: ille autem acerbus, criminofus, popularis homo ac turbulentus. Tempus hoc tranquillum, ac pacatum: illud omnibus in via*m* tempestibus concitatum. Quia cum ita essent, & in Fausto tamen illi judices statuerunt, iniqua conditione reum causam dicere, cum adversario ejus ad i*s* accusationis summa vis potestatis accederet. Quam quidem rationem vos, judices, diligenter pro vestra sapientia, & humanitate cogitate, & penitus perspicere debet*m*, quid mali, quorum periculi unicuique nostrum inferre possit vis tribunitia*m*, constata praesertim invidia, & concionibus seditiones concitatis. Optimum hercule temporibus, tum, cum homines se non iactatione populari*m*, sed dignitate, atque innocentia rubeant*m*, tamen, nec C. Popilius, nec Q. Metellus, clarissimi, atque a amplissimi viri, vim tribunitiam sustinere potuerunt*m*: ne dum his temporibus, his moribus, his magistribus, sine vestra sapientia, & ac judiciorum remedii*m*, salvi esse possimus. Non fuit igitur illud judicium, judicii simile, judices non fuit*m*, in quo non modus est adhibitus, non mos, consuetudo que servata, non causa defensa, vis illa fuit, & ut saepe jam dixi, *rura quadam*, atque tempestas, & quidvis petius, quam*m* judicium, aut disceptatio*m*, aut qua*m*to*m*. Quod*z* si quis est, qui illud judicium fuisse arbitret*m*, & qui his rebus judicatus scandulum puteat*m*, si tam*m* hanc causam ab illa debet sejungere, ab illo enixa*m* five

1. Quadraginta istorum accessio*m* milium.] Lambinus transponit vocem ultimam, & ledet contra null*m* ego maleam auferre tanquam à libraria ortam.

2. Ego non ad omnia conformari.] Lambinus conjicit, conformari, cui bono?

3. Puteo frisse.] Lamb*m*, aliquid putato*m*. Brutus repulit, reputatus, ut ad judicis reforator*m*, sed contra omnium culos, contra Pall*m*, sepi*m*.

4. Judicium idem non fuisse.] Criticus quartior examinet quid*z* seruitur, non solum Palatinorum i*s* ptem*m*, sed s. V. Victoris, sed veterum editionum, in i*s* enim cunctis, nulla uspiam reperitur ne-

gatio; quod sane fortuitum esse non potest. Tu Pichena, tu Consarena, subveniente mihi tantum non satisfaciunt sub onere, & tam*m* extrent*m*.

5. C. Orchinius.] Pal. tert. acquat*m*. Orchinius.

6. In Fausto tamen illi judices placuisse.] Non habentur in Pall*m*, sex. aut s. Victoris, illi judices & poterant sane absque sententi*m* da*m* mo*m*.

7. Ac judiciorum remedii*m*.] Pal. sec. re fine judicis, quod & recipit Lambinus; forte quod deprehendit i*s* rem ad oram s. Victoris, tanquam lectionem alteram, ut enolavit Gulielmus.

sive quod in legem non jurasset, sive quod ex lege subsortitus judicem non esset, multa petita esse dicitur. Cluentii autem ratio cum illis legibus, quibus ab Junio multa petita est, nulla potest ex parte esse conjuncta. At etiam Bulbus est condemnatus. Adde, magistrum: ut intelligas, hoc judicium cum illo non esse conjunctum. At est hoc illi crimen objectum. Fato: sed etiam legionem effera eo follitatem in Illyrico C. Coconii litteris, & multorum testimoniis planum factum est, quod crimen erat proprium illius questionis, & quae res lege maiestatis tenebatur. At hoc obfuit ei maxime. Jam ita divinatio est: quia si ut licet: vide, ne mea conjectura multo sit verior. Ego enim sic arbitror, Bulbum, quod homo nequam, turpis, improbus, multis flagitis contaminatus in judicium sit adductus, idcirco facilius esse damnatum, tu mihi ex tota causa Bulbi, quod tibi commodum est, eligis, ut id esse fecitos judices dicas. Quapropter hoc Bulbi judicium non plus obesse huic causa debet, quam illa, quae commemorata sunt ab accusatore, duo judicia, P. Popillii, & T. Gutt: qui causam de ambitu dixerunt: qui accusati sunt ab iis, qui erant ipsi ambitus condemnati: quos ego non idcirco esse arbitror in integrum restitutos, quod planum fecerint, illos ob rem judicandam pecuniam accepisse: sed quod judicibus probarint, quod in eodem genere, in quo ipsi offendissent, alios reprehendissent, se ad præmia legis venire oportere. Quapropter neminem dubitare existimo, quin illa damnatio ambitus nulla ex parte cum causa Cluentii, vestroque judicio conjuncta esse posset. Quid, quod Stalenus est condemnatus? non dico hoc tempore, judices, id quod nescio an dici oporteat, illius maiestatis esse damnatum: non recito testimoniam hominum honestissimorum, quæ in Stalenum sunt dicta ab iis, qui M. Aemilio, clarissimo viro, legati, & praefecti, & tribuni militares fuerunt: quorum testimoniis planum factum est, maximè ejus opera, cum quæstor esset, in exercitu *feditio* esse confitam. Ne illa quidem testimoniam recito, quæ dicta sunt, de *n.s. 100*; quæ ille cum accepisse nomine judicij Sabiniani: sicut in Oppianici judicio postea, retinuit, atque suppressit. Omitto & hæc, & alia permulta, quæ illo judicio in Stalenum dicta sunt: hoc dico, eandem tum fuisse P. & L. Cominiis, equitibus R. honestissimis hominibus, & dissentis, controversiam cum Staleno, quem accusabant, quæ nunc mihi est cum Attio. Cominiis dicebant idem, quod ego dico: Stalenum ab Oppianico pecuniam accepisse, ut judicium corrumperet: Stalenus *i conciliando gratia* causa se accepisse dicebat. Irridebat hæc illius reconciliatio, & persona viri boni suscepit, sicut in statu inauratis, quas posuit ad Juturnam: quibus subscriptis, *REGES AB SE IN GRATIAM ESSE REDVCTOS.* Exagitabantur omnes ejus fraudes, atque fallacia: tota vita in ejusmodi ratione versata aperiebatur: egestas domestica, quæstus forensis in medium proferebatur: *nummarius interpres paci,* & *concordia, non probabatur.* Itaque tum Stalenus, cum idem defenderet, quod Attius, condemnatus est. Cominiis cum hoc agerent, quod nos in tota causa egimus, probaverunt. Qiamobrem si Staleni damnatione, Oppianicum judicium corrumpere voluisse, Oppianicum judicium ad emendas sententias dedisse peauiam, judicatum est: cum ita constitutum sit, ut in illa culpa aut Cluentius sit, aut Oppianicus: Cluentii nummus nullus judicii datus ullo vesti-

gio reperitur: Oppianici pecunia post judicium factum à judice ablata est: potest esse dubium, quin illa damnatio Staleni, non modo non sit contra Cluentium, sed maxime nostram causam, defensionemque confirmet? Ergo adhuc Junii judicium video esse ejusmodi, ut incertum est potius seditionis, *vix multiitudinis*, impetum tribunitium, quæm judicium appellandum putem. Quod si quis illud judicium appelleret, tamen hoc confitetur necesse est, nullo modo illam multam, quæ à Junio petita sit, cum Cluentii causa posse conjungi. Illud igitur Junianum, per vim factum est: Bulbi, & Popillii, & Gutt, contra Cluentium non est: Staleni, etiam pro Cluentio est. Videamus quod aliud judicium, quod pro Cluentio sit, proferre possimus. Dixit tandem causam C. Fidiculanus Falcula, qui Oppianicum condemnaret, cum præfertim, id quod fuit in illo judicio *irridiosissimum*, paucos dies ex subforsitione sedisset? dixit, & bis quidem dixit. In summan enim L. Quintius invidius concionibus eum quotidiani, *feditio*, & turbulentis adduxerat. Uno judicio multa est ab eo perita, sicut ab Junio, quod non sive decuriaz munere, neque ex lege sedisset. paulo sedante tempore est accusatus, quæ Junius, sed eadem fæt lege, & criminis. Quia nulla in judicio *feditio*, & neque vis, neque turba versata est, prima actione facillimè est absolvatus. Non numero hanc abolitionem nihilominus enim potest, ut illam multam non commiserit, accepisse tamen & ob rem judicandam, pecuniam, quam captam nusquam Stalenus eadem lege dixit, proprium crimen illud questionis ejus non fuit. Fidiculanus quid fecisse dicebatur? accepisse à Cluentio *n.s. cc.c.* Cujus erat ordinis? senatori, qua lege in eo genere à senatore ratio repeti solet, de pecuniis repetundis, ea lege accusatus, honestissimus est absolutus. Acta est enim causa *mores magorum*, sine vi, sine metu, sine periculo: dicta, & exposta, & demonstrata sunt omnia: adducti judices sunt, non modo potuisse honeste ab eo reum condemnari, qui non perpetuo sedisset, sed, si aliud iudex nihil scisset, nisi, quæ judicia de eo facta esse constarent, audire præterea nihil debuisse. Tum etiam illi quinque, qui imperitorum dominum rumusculos acupati, tum illum absolverunt, jam suam Clementiam laudari magnopere nobant, à quibus siquid quereret, dissententes judices in C. Fabricium: sedisse se dicentes. si interrogarentur, num quo criminis est esset accusatus, præterquam veneni ejus, quod quæstitum Avito diceretur: negarent. si deinde essent rogati, quid judicarent: condemnasse se dicentes nemo enim absolvit. Eodem modo quæstitum si esset de Scamandro, certè idem respondissent, tametsi ille una sententia est absolutus: sed illam unam nemo tum istorum suam dici veler. Ut igitur facilius sive sententia rationem redderet: ifne, qui se in principem maleficis, lenem: in adjutores ejus, & consilios, vehementissimum esse respondit? Quorum ego de sententia non debo disputare neque enim dubito, quin ita fæs viri, *suspicione* aliqua perculsi repentinae statu suo declinavit. Quare eorum, qui in judicando superiora judicia fecerunt sua sponte, non Staleni fraude, constantiam comprobabo: eorum vero, qui sibi non liquere dixerunt, sapientiam laudo: qui absolvere eum, quem nocentissimum cognoverant, & quem ipsi bis jam antea condemnarant, nullo modo

1. *Causa iusta causa.*) Gulielmus arbitratur illud gratia adiunctorum ab interprete aliquo.

2. *Panes dierum in feditione.*) Volgata reconcio, post panes dierum, sed non ita quoque antiquiores: exclusione item liber S. Victorius.

3. *Reges viri, neque turbæ.*) Manutiani exclusus neque viri, sed contra ead. antiquissimas & mss.

4. *Ob rem judicandam pecuniam, quam captam nusquam Stalenus adiunctorum.*) Hæc quidem est locatio recepta, sed non etiam antiqua. Palli negri omnes hec mutuata sunt integro folio. quæc corsam fidem non

produco, at Gulielmus annotavit legi in scripto S. Victoris, & rem ipsam causam quam Stalenus, ex its vestigis finxit: Lambinus & recipit in contextum, pecuniam quam Stalenus, qui causam nusquam eadem legi dixit, non poterat proprius ad litteras & syllabas. Gulielmus nihil mutabat, sed divitis vocibus legebatur, ob rem judicandam, capta, nusquam Stalenus eadem, &c. antiquæ ead. ob rem judicandam capta nusquam Stalenus eadem, &c. antiques ead. ob rem judicandam capta nusquam Stalenus eadem, &c. Fr. Silvius restituebat: ob rem judicandam capta nusquam accedamus illis.

modo poterant: condemnare, cum tanta consilii infamia, & tam atrocis rei suspicio esset injecta, paulo posterius pati facta re maluerunt. Ac ne ex facto solum sapientis illos judicetis, sed etiam ex nominibus ipsis, quod si fecerint, rectissime, ac sapientissime factum probetis: quis P. Octavio Balbo ingenio prudentior, jure peritior, fide, religione, officio, diligentior, aut sanctior commemorari potest? non absolvit. Quis Qu. Considio constantior? quis judiciorum, atque eius dignitatis, que in judiciis publicis versari debet, peritior? quis virtute, consilio, auctoritate praestantior? ne is quidem absolvit. Longum est de singulorum virtute ita dicere: quæ, quia cogita sunt ab omnibus, verborum ornamenta non querunt. Qualis vir M. Juventinus Pedo fuit ex vetere illa judicum disciplina? qualis L. Caius Mergus? M. Basilius? C. Caudinus? qui omnes in judiciis publicis, jam tum florente rep. floruerunt. Ex eodem numero L. Cassius, 2. Ca. Hejus, pari & integritate, & prudentia: quorum nullius sententia est Oppianicus absolutus. Atque ex his omnibus, natu minimus, ingenio, & diligentia, & religione per illas, quos ante commoravi, 3. P. Sasalus, in eadem sententia fuit. O Innocentiam Oppianici singularem! quo in reo, qui absolvit, ambitiosus: qui distulit, cautus: qui condemnavit, constans existimat. Hæc tum agitante Quintio, neque in concione, neque in judicio demonstrata sunt, neque enim ipse dicti patiebatur, nec per multitudinem concitatem confidere cuiquam in dicendo liebat. Itaque ipse, postquam Junium pervertit, causam totam reliquit, paucis enim diebus illis, & ipse privatus est factus, & hominum studia deferuisse intelligebat. Quod si, per quos dies Junium accusavit, Fidiculanum accusare voluerit: respondendi Fidiculanu potestas facta non esset. Ac primò quidem, omnibus illis judicibus, qui Oppianicum condemnarent, minabatur. Jam insolentiam noratis hominis: noratis animos ejus, ac spiritus tributus. Quod erat odium? dñ immortales! quæ superbia? quæ ignoratio sui? quæ gravis, atque intolerabilis arrogantia? qui illud etiam ipsum accidere tulerit (ex quo illa nata sunt omnia) non sibi, ac defensioni sua condemnatione esse Oppianicum: proinde quasi non satis signi esse debuerit, ab omnibus eum suseptum, qui ie ad patronum illum contulisset. Erat enim Romæ summa copia patronorum, hominum eloquentissimorum, atque amplissimorum, quorum certè aliquis defendisset equitem Rom. in municipio suo nobilem, si hominem pugnasset ejusmodi causam posse defendi. Nam Quintius quidem, quem causam umquam ante dixerat, cum annos ad quinginta natus esse: 2. quis eum umquam non modo in patroni, sed in laudatoris, aut advocati loco viderat? qui quod Rostra jam diu vacua, locumque illum, post adventum L. Sulla à tribunitia voce desertum, oppresserat, multitudine inque jam desuetam à concionibus, ad veteris contuetudinis similitudinem revocaverat, idcirco cuidam hominum generi paullisper juvendior fuit. Atque idem quanto in odio postea sibi ipsis fuit, per quos in altiore locum ascenderat? neque injuria. Facite enim, ut non solum mores ejus, & arrogantiam, sed etiam vultum, atque amictum, atque illam usque ad talos demissam purpuram recordemini. Is, quasi non esse ullo modo ferendum, se ex judicio discessisse vixit, rem ab subsellio in Rostra detulit. 2. Et jam queritur sapientia, hominibus non sat magna in hac

civitate esse fructus? nego usquam umquam fuisse maiores: s. ubi, si quis ignobilis loco natus, ita vivat, ut nobilitatis dignitatem virtute tueri posse videatur, usque cō pervenit, quoad eum industria cum innocentia prosecuta est. Si quis autem hoc uno nititur, quod sit ignobilis: procedit sapientia longius, quām si idem ille esset cum iisdem suis votū nobilissimus. ut Quintius (nihil enim dicam de ceteris) si fuisset homo nobilis; quis eum cum illa superbia, atque intolerantia servare potuisset? Quod eo loco fuit: ita tuerunt, ut, si quid haberet à natura boni, prodesse ei putarent oportere: superbiā autem, atque arrogantia ejus, deridēdā magis arbitrarentur propter humilitatem hominis, quam pertimescendam. Sed, ut illuc reverteremus: quo tempore Fidiculanus est absolutus tu, qui ea judicia facta commemoras, quero, quid tum esse existimat judicatum? certè gratis judicasse. At condemnaret: at causam totam non audierat: at in concionibus omnibus à L. Quintio vehementer erat, & sapientia vexatus. Illa igitur omnia Quintiana, iniqua falsa, turbulenta, popularia, sedisca judicia fuerunt. Esto: potuit esse innocens Falcula. Jam ergo aliquis Oppianicum gratis condemnavit: jam non eos Junius subfortis est, qui pecunia accepta condemnarent: Jam potuit alius ab initio non dedisse, & tamen Oppianicum gratis condemnasse. Verum si innocens Falcula, 6. quālō, quis nocens? si hic gratis condemnavit, quis accepit? Negro rem esse ullam in quemquam illorum, objectam, quæ Fidiculanio objecta non sint: neque aliquid fusse in Fidiculanii causa, quod idem non esset in ceterorum. Aut hoc judicium reprehendas tu, cuius accusatio rebus judicatis nisi videbatur, necesse est: aut, si hoc verum esse concedis, Oppianicum gratis condemnatum esse fateare. Quamquam fatis magno argumento esse debet, quod ex tam multis judicibus, absuito Falcula, nemo reus factus est. Quid enim mihi damnato ambi colligisti, alia lege, terris criminibus, plurimi testibus? cūm primum illi ipsi debuerint potius accusari de pecuniis repetundis, quam ambitus. nam, si in ambitus judicis hoc his obfuit, cum alia lege causam dicere: certè, se propria lege hujus peccati adducti essent, multo plus obfuerit. Deinde, si tanta vis fuit istius criminis, ut, qua quicque lege ex illis judicibus reus factus esset, tamen haec plaga periret: cur in tanta multitudine accusatorum, tantis præmissis, ceteri, rei facti non sunt? Hic profertur id, quod judicium appellari non oportet, P. Septimio Scavola litem ex nomine esse estimata. Cuius rei qua consuetudo sit, quoniam apud homines peritissimos dico, pluribus verbis docere non debeo. Numquam enim ea diligentia, quæ solerit adhiberi in ceteris judiciis, eadem, reo damnato, adhibita est. In litibus estimandis ferè judices, aut, quod sibi eum, quem semel condemnarunt, inimicum putant esse, si qua in eum lis capitulata est, non admittunt: aut, quod se perfundit jam esse arbitrantur, cūm de reo judicarunt, negligentius attendunt cetera. Itaque & majestatis absoluti sunt permuli, quibus damnatis, de pecuniis repetundis, lites essent estimatae: & hoc quotidie fieri videmus, ut, reo damnato de pecuniis repetundis, ad quos perveniente pecunias in litibus estimandis statuuntur, eos illi judices absolvant. quod cūm sit, non judicia rescinduntur, sed hoc statuitur, estimacionem litium, non esse judicium. Scavola condemnatus est aliis criminibus, frequentissimis Apuliaz testibus. omni contentione pugnatum est, ut lis C c hæc.

1. Sed etiam ex nominibus ipsis. 2. S. Victoris exemplar hominibus, at ripuere Lambinus: nihil nihil in eo videtur cur vulgato preferatur: sednam cur tantopere praedictetur Lambine, placueritque item Bruto. aduersatur enim ei vocaliter praecedens illas.

2. En. Hejus. 3. Ica Pall. & S. Victoris, alluduntque ultimæ originis editiones, in quibus Hejus, unde posteriores formarunt Nominis, quod in hunc diem usque regnavit.

3. P. Satyrus. 4. Sic solum initio fuit in Pal. quart. factumque inde

Pal. pr. Saracene, unde veniebat mihi in mentem Saracene, nam certe & alias legitur in S. Vict. Saracene, si non meminit manus Gulielmi.

4. Etiam querimus, q. e. J. Gulielmus junctum legebat, Etiam qu. mihi alterum lepidius videretur.

5. Vbi si quis ignobilis locutus? Petri Victori editio, nihil, sed pro nostra faciunt missam eamque bene tuerat Lambinus.

6. Quod si quis natus? Nihilo dubius lectio Pall. sec. tert. quint. sexti, quarti, quomodo & alii cœ.

estibus, omni contentione pugnatum est, ut lis huc, capituli estimaretur, quæ res, si rei judicatae pondus habuisset, alle postea vel iisdem, vel aliis inimicis, reus hac lege ipsa factus esset. Sequitur id, quod illi judicium appellant, maiores autem nostri numquam neque judicium nominantur, neque perinde, ut rem judicatam, observaverunt, et animadversionem atque auctoritatem censoriam, et qua de re antequam incipio, per pauca mihi de meo officio verba facienda sunt: ut à me cum huic periculi, tum ceterorum quoque officiorum, & amicitiarum ratio conservata esse videatur. Nam mihi cum viris fortibus, qui censores proximi fuerunt, ambobus est amicitia: cum altero vero (sicut & plerique vestrum scient) magnus usus, & summa utriusque officii, constituta necessitudo est. Quare, quidquid de subscriptionibus eorum mihi dicendum erit, eo dicam animo, ut omnem rationem meam non de illorum facto, sed de ratione censoria habitam existimari velem: à Lentulo autem, familiari meo, qui à me pro eximia sua virtute, summisque honoribus, quos a populo R. adeptus est, honoris causa nominatur, facile hoc, judices, impetrabo, ut, quam ipse adhibere consuevit in amicorum periculis fidem & diligentiam, tum vim animi, libertatemque dicendi, et in hac mihi concedat, ut tantum mihi sumam, quantum sine huic periculo præterire non possum. **A**me tamen, ut axiū est, omnia cautè, pedetentimque dicentur, ut neque fides hujus defensionis relata, neque cuiusquam aut dignitas laxa, aut auctorita violata esse videatur. Video igitur, judices, animadvertisse censores in judices quosdam illius consili Juniani, cum istam ipsam causam subscriberent. Hic primum illud commune proponam, numquam animadversionibus censoris hanc civitatem ita contentam, ut rebus judicatis, fuisse. neque in re nota confundam tempus exemplis. ponam et illud annū: C. Getam, cum à L. Metello, & Cn. Domitio, censoribus, ex senatu ejectus esset, censem ipsum postea esse factum: & cujus mores a censoribus erant reprehensi, hunc postea & populi Romani & eorum, qui in ipsum animadverterant, moribus praefuisse. Quod si illud judicium putaretur: ut ceteri; turpi judicio damnati, in perpetuum omni honore, ac dignitate privantur: sic hominibus ignominia notatis, neque ad honorem aditus, neque in curiam redditus esset. Nunc, si quem Cn. Lentuli, aut L. Gelli libertus furti condemnari: is, omnibus ornamenti amissis, numquam ullam honestatis sui partem recuperabit. quos autem ipse L. Gellius, & Cn. Lentulus, duo censores, clarissimi viri, sapientissimique homines, furi, & captarum pecuniaria nomine, notaverunt: si non modo in senatum redierunt, sed etiam illarum ipsarum rerum judicis absoluti sunt. Neminem voluerunt maiores nostri non modò de existimatione cuiusquam, sed ne pecunia quidem de re minima esse judicem, nisi qui inter adversarios convenerint. Quapropter in omnibus legibus, quibus exceptum est, de quibus causis aut magistratum capere non licet, aut judicem legi, aut alterum accusare, hæc ignominia causa prætermissa est. Timoris enim causam, non vitæ poenam in illa potestate esse voluerunt. Itaque non solum, judices, illud ostendam, quod jam videis, populi Romani iusfragis saepenumero censorias subscriptio-nes esse deletas, verum etiam judiciis eorum, qui jurati sta-

tuere majore cum religione, & diligentia debuerunt. Primum judices, senatores, equitesque Romi, in compluribus iam reis, quos contra leges pecunias accepisse subscriptum est, suz potius religioni, quam censorum opiniōnē, paruerunt. Deinde prætores urbani, qui jurati debenti optimum quemque & in selectos judices referre, numquam sibi ad eam rem censoriam ignominiam impedimento esse oportete duxerunt. Ceniores denique ipsi saepenumero superiorum censorum judicis (si ista judicia appellari vultis) non steterunt, atque etiam ipsi inter se censores sua judicia tanti esse arbitrantur, ut alter alterius judicium non modo reprehendat, sed etiam refandat: ut alter de senatu moveri velet, alter reineat, & ordine amplissimo dignum existimat: ut alter in atrios referri, aut tribu moveri jubeat, alter vetet. Quare qui vobis in mente venit, hæc appellare judicia, quæ à populo Romano relin- di, ab juratis judicibus repudiari, a magistris negligi, ab his, qui eandem potestatem adepti sunt, commutari, inter collegas discrepare videatis? Quæ cùm ita sint: videamus, quid tandem censores de illo judicio corrupti judicasse dicantur. Ac primum illud statuamus: atque, quia censores subscripterint, ita sit: an, quia ita furent, illi subscripterint. Si ideo, quia subscripterint: vide, quid agatis, ne in unumquemque nostrum, censoribus in posterum potestatem regiam permittatis: ne subscriptio censoria non minus calamitatis civibus, quam illa acerbissima prescriptio possit afferre: ne censorium stilum, cuius mucrone multus remedii maiores nostri redeturunt, a que post hac, atque illum dictatorum gladium pertinebamus. Sin autem quod subscriptum est, quia verum est, idcirco grave debet esse: hoc quāramus, verum sit, an falsum: remeantur auctoritates censoria: tollatur id ex causa, quod in causa non est: doce, quam pecuniam Cluentius dederit, unde dederit, quemadmodum dederit: unum denique aliquod à Cluentio profecta pecunia usq[ue]figum ostende. Vince deinde, virum bonum fuisse Oppianicum, hominem integrum: nihil de illo umquam secus esse existimat: nihil denique præjudicatum, tum auctoritatem censorum & amplexator: tum illorum judicium cum re conjunctum esse defendito. Dum vero eum fuisse Oppianicum constabit, qui tabulas publicas municipii sui corrupisse judicatus sit: qui testamentum intercreverit: qui, supposita persona, fallum testamentum obsignandum curarit: qui eum, cuius nomine id obsignatum est, interficerit: qui avunculum filii sui in servitute, ac vinculis necarit: qui municipes suos proscribendo, occidendoque curavit: qui ejus uxorem, quem occiderat, in matrimonium duxerit: qui pecuniam pro abortione dederit: qui socrum, qui uxorem, qui uno tempore fratris uxorem, speratoque liberos, fratreque ipsum, qui denique suos liberos interficerit: qui cum venenum privigno suo quereret, manifestè sit deprehensus: cuius minister, concilique damnatus, ipse adductus in judicium, pecuniam judici dederit ad sententias judicium corrupendas: dum hæc, inquam, de Oppianico constabunt, nec ullo argumento Cluentianæ pecunia critica renebitur: quid est, quod de ista censoria five voluntas, five opinio fuit, adjuvate aut hunc innocentem opprime posse videatur? Quid igitur censores fecerit sunt? Ne ipsi qui dem, ut gravissimè dicam, quidquam aliud dicent, præter

1. Animadversionem atque auctoritatem censoriam.] Est à P. Victorio, neque alter ultimo versatissim edd. quibus respondent septem Palli. nam hec videtur definiter codex S. Victoris vulgo tamen paßim excluditur; animadversionem atque auctoritatem censoriam.

2. Quæ de re aequali incipi. ] Ita scripti auctoritate Pall. sec. recepta enim lecto amplius, aequali dico incipi. ceteri vero Pall. quæ dicitur, &c.

3. Censu[m]a necfusio[n]e. ] Hand secus Pall. septem, nisi quod sextus, censu[m]a necfusio[n]e et necfusio[n]e est. unde liquet illud censu[m]a necfusio[n]e Lambini, ortum à liberiarum iusta.

4. In haec mibi concedet, &c. ] Id est, libertate, adnotat Gulielmus, sed Lambini conjecturam, hic, restat in Pall. pr. quart. quint. sept.

5. Illud unum: C. Getam. ] Pal. pr. Getam. tert. Getam. sept. Getam. sec. illud Vinaliu. C. Getam. sed nihil multandum: notat enim Licinum Getam, cuius meminere plures; nisi forsan & idem corrupti.

6. In felicis judicis. ] Illustratur isthac à Turnebi libro XXVIII. Adversar. cap. 16. f.

7. Amplexator. ] Pal. prim. habet queque illud Lambino placitum, amplissimum.

Præter fermenem, atque famam, nihil se testibus, nihil tabulis, nihil gravi aliquo argumento competit, nihil denique, causa cognita statuisse dicent. Quod si ita fecissent: tamen id non ita fixum esse deberet, ut *convelli non licet*. Non utar exemplorum copia, quæ summa est: non rem veterem, non hominem potestem aliquem, aut gratiosum profetam. Nuper hominem tenuem, scribam adlitum, D. Matrinium cum defendisset apud M. Junium, Q. Publ. cium prætores, & M. Platorium, C. Flaminium, & dilectis curuleis: persuasi, ut scribam jurati legerent eum, quem idem isti censores æratum reliquissent. Cum enim in homine nulla culpa reperiretur: *quid ille meritis, non quid de eo statutum est*, querendum esse duxerunt. Nam hac quidem, quæ de judicio corrupto subscripterint, quis est, qui ab illis satis cognita, & diligenter judicata arbitretur? in M. Aquilliam, & in T. Guttam video esse subscriptum. Quid est hoc? duos esse corruptos solos pecunia. Quid ceteri? videlicet gratis condemnabantur. Non est igitur circumventus, non est oppressus pecunia, non, ut illæ Quintianæ conciones habebantur, omnes, qui Oppianum condemnabantur, in culpa sunt, ac suspicione ponendi. duos solos video anctoritatem censorum affines ei turpitudini judicari. Aut illud afferant, (aliquid esse) quod de iis duobus habuerint compertum, de ceteris compersisse. Nam illud quidem minimè probandum est, ad notationes, anchoritatemque censoriam, exemplum illes à consuetudine militari transtulisse. Stauerunt enim ita maiores nostri, ut, si a multis esset flagitium rei militaris admisum, fortitione in quosdam animadverteretur: ut metus videlicet ad omnes, *pars ad paucos*, perveniret. Quod idem facere censores in defectu dignitatis, & in judicio civium, & in animadversione vitorum, qui convenit, nam miles, q. vi locum non tenuit, qui hostium imperium, vimque pertinuit, potest idem postea & miles esse melior, & vir bonus, & civis utilis. Quare, ne in bello, propter hostium metum, delinqueret, amplior ei mortis, & supplicii metus est à majoribus constitutus. Ne autem nimium multi poenam capitii subirent, idcirco illa fortior comparata est. Hoc tu idem facies, censor, in senatu legendō? si erunt plures, qui, ob innocentem condemnandum, pecuniam acceperint, ut non animadvertis in omnes, sed carpas, ut velis, & paucos ex multis ad ignominiam sortiari? Habebit igitur, te sciente, & vidente, curia senatorem, populus Rom. judicem, resp. civem sine ignominia quemquam, qui ad perniciem innocentem, fidem suam, & religionem pecunia commutavit? & qui pretio adductus eripuerit patriam, fortunas, liberos civi innocentia, is censoriz severitatis nota non insurget? Tu es præfetus moribus magister veteris discipline, & severitatis. si aut retines quemquam sciens in senatu, scelere tanto contaminatum, aut statu, qui in eadem culpa sit, non eadem pena affici convenire? & quam conditionem supplicii maiores in bello timiditati militis propositam esse voluerunt, eandem tu in pace constitues improbitati senatoris? Quod si exemplum ex re militari ad animadversionem censoriam transferendum fuit: fortitione id ipsum factum esse oportuit. Si autem fortior ad poenam, atq; hominum delictum fortior judicio committere, minimè censorium est: certè in multorum peccato carpi paucos ad ignominiam & turpitudinem, non oportet. Verum omnes intelligimus, in istis subscriptionibus ventum quendam popu-

larem esse quæsumus. Jactata res erat in concione à tribuno leditio: incognita causa probatum illud erat. **MULTITUDINEM ILLICITVM EST CONTRA DICERE:** nemo denique, ut defenderet contrariam partem, laborabat. In invidiam porrò magnam illa judicia venerant: etenim psacus postea mensibus alia vehemens erat in judiciis ex notatione tabularum invidia versata. Prætermitti à censoribus, & negligi macula judiciorum posse non videbatur. homines, quos ceteris vitiis, atque omni dedecore infames videbant, eos hac quoque subscriptione notare voluerunt, & eo magis, quod illo ipso tempore, illis censoribus erant judicia cum equestri ordine communicata: ut viderentur per hominum idoneorum ignominiam *sua autoritate* illa judicia cum equestri ordine reprehendisse. Quod si hanc apud eos ipsos censores mihi, aut ali cau-  
sam agere licuisset: hominibus tali prudentia certè probavisi: (res enim indicat) nihil ipsos habuisse cogniti, nihil competi: ex tota ipsa subscriptione rumorem quendam, & plausum popularem esse quæsumus. Nam ita L. Popillium, qui Oppianicum condemnarat, subscriptus L. Gellius, quod è pecuniam accepisset, quo innocentem condemnaret. Jam id ipsum quanta divinationis est, sci-  
re, innocentem fuisse eum, quem fortasse numquam viserat, cùm homines sapientissimi, judices, ut nihil dicam de iis, qui condemnarunt, causa cognita, sibi dixerint **NON LIQUERAT?** Verum esto. condemnat Popillium Gellius: judicat, accepisse à Cluentio pecuniam. Negat hoc Lentulus, nam Popillium, quod erat libertini filius, in senatum non legit: locum quidem senatorium ludis, & cetera ornamenta reliquerit, & eum omni ignominia liberat. quod cùm facit, judicat, ejus sententia gratis Oppianicum condemnatum, & eundem Popillium postea Lentulus in ambitus judicio pro testimonio diligentissime laudat. Quare, si negat L. Gellii judicio stetit Lentulus, neq; Lentuli existimatione con-  
tentus fuit Gellius: &, si uterque censor censoris opinione standum non putavit: quid est, quamobrem quisquam nostrum censoris subscriptione omnes fixas, & in perpetuum ratas putes esse oportere? At in ipsum Avitum animadverterunt, nullam quidem ob turpitudinem, nullum ob totius vita non dicam vitium, sed erratum, neq; enim hoc homine sanctior, neq; probior, neq; in omnibus officiis retinendis diligenter esse quicquam potest: neque illi alites dicunt: sed candē illam *famam* judicii corrupti secuti sunt: neq; ipsi secus existimant, quam nos existimari volumus, de his pudore, integritate, virtute: sed putarunt **PRÆTERMITTI** accusatore non potuisse, cùm animadversum esset in judices. Qua de re tota si unum factum ex omni antiquitate protulero, plura non dicam. Non enim mihi exemplum suni & clarissimi viri, P. Africani, prætereundum videtur: qui cùm esset censor, & in equitum censu C. Licinius Sacerdos prodicisset: clara voce, ut omnis concio audire posset, dixit *se scire, illum verbi conceptu pejorasse, signi contraria dicere vellet: usurum esse eum suo testimonio.* deinde cuna contraria nemo diceret: jussit equum traducere. Itaque iste, cuius arbitrio & populus Rom. & exteræ gentes, contente esse consueverunt, *z ipse sua conscientia ad ignominiam alterius contentus fuit.* Quod si hoc Avito facere licuisset, facile, illis ipsis judicibus, & false suspicioni, & invidia populariter excitata restitisset. Unum etiam est, quod me maximè conturbat, cui loco respondere posse vix videor, & quod *elegium* recitatti de testamento Cn. Egnatii,

CC 2

1. *As illud adferas [aliquid esse] quod de iis dubius, &c.]* Retinui scripturam veterissimam trium editionum. Solummodo circumscripsi duas voces, quæ mihi vix supervenerunt. Palatinus citare aequo, quod hec iterum omnes ad unum integrum deficiuntur folio. Patrum vero lectio fuerat: *Non ut illud adferas nibil est, quod de iis dubius, &c.* Lambinus jactitat sive locum redintegrare emulsi. Nam illud, quod adferat, nibil est: aliquid esse quod de his dubiis habuerint compertum, de cetero nihil comperte, sed non ego credulus illis versor que ne emendationem eam famulerit è nobis Franc. Silvii.

2. *Multitudinem illicitem est contra dicere.]* Non divertant ab hac scriptura vetustius usus. Lambinus obruit nobis: multe, illam non illud est contraria dicere. Gulielmus divinabat: probatum illud erat multis diebus; nulli licetum, &c.

3. *Ipsa sua conscientia.]* P. Victorius conscientia, quod melius visum Camerario: à quo differtio.

4. *Quod elegium recitasti.]* Haud aliter Palatini nostri septem, quibus adhucere male, quam Lambiani licetum; invitis libris omnibus, noscio quæ obrudeant.

tii, patti, hominis honestissimi, videlicet, & sapientissimi, idcirco se *exhereditasse filium*, quod is ob Oppianici damnationem pecuniam accepisset. De cuius hominis levitate, & inconstantia, plura non dicam. Hoc testamentum ipsum, quod recitas, ejusmodi est, ut ille, cum eum filium exheredaret, quem oderat, ei filio coheredes homines alienissimos conjungeret, quē diligebat. Sed tu, Atti, consideres, censeo, diligenter, utrum censorum judicium grave velis esse, an Egnatii. Si Egnatii: leve est quod censores de ceteris subscripterunt, i. plenum enim Cn. Egnatium, quem tu gravem esse vis, ex senatu ejecerunt. Sin autem censorum: hunc Egnatium, quem pater censoris subscriptione exheredavit, censores in senatu, cum patrem ejecerent, retinuerunt. At enim senatus universus judicavit, illud *corruptum* esse judicium. Quomodo? suscepit causam. An potuit rem delatam ejusmodi repudiare? cum tribanus pleb. populo concitato, tem pñē ad manus revocasset: cum vir optimus, & homo innocentissimus, pecunia circumventus esse diceretur: cum invidia flagraret ordo senatorius: potuit nihil decerni? potuit illa concitatio multitudinis sine summo periculo recipi, repudiari? At quid est decretum? quam juste? quam sapienter? quam diligenter? Si QVI SVNT, QVORVM OPERA FACTVM SIT, VT IUDICIVM PVBLICVM CORRUMPERETVR. Utrum videtur senatus id factum judicare: an, si factum sit, moleste, graviterque ferre? si ipsa A. Cluentius sententiam de judiciis rogaretur, aliam non diceret, atque ii dixerunt, quorum sententiis Cluentium condemnatum esse dicitur. Sed quero à vobis, num istam legem ex isto S. C. Lucullus consul, homo sapientissimus, tulerit: num anno post M. Lucullus, & C. Cassius, in quos tum consules designatos idem illud senatus decreverit, non tulerint, & quod tu Atti pecunia factum esse arguis, neque id ulla vel tenuissima suspicione confirmas, factum est primō illorum cōquitate, & sapientia consulū, utid, quod senatus decreverat, ad illud *inuidia præsens incendium restinguendum*, id postea referendum ad populum non arbitrarentur. ipse deinde populus Rom. qui L. Quintii tribuni pl. factis querimonis ante concitatus, rem illam, & regationem flagitarat, idem C. Junii filii, pueri parvuli, lacrymis commotus, maximo clamore, & concursu rotam illam legem, & quæstionem repudiavit. Ex quo intelligi potuit id, quod saepe dictum est: VT MARE, quod sua natura tranquillum sit, ventorum vi agitari, atque turbari, sic & populum Romanum sua sponte esse placatum, hominum feditosorum vocibus, ut violentissimis tempestibus, concitari. Est etiam reliqua permagna auctoritas, quam ego turpiter pñē præteri. ita enim esse dicitur. Recitavit ex oratione nescio' qua Attius, quam meam esse dicebat, cohortationem quandam judicium ad honeste judicandum, & commemorationem tum illorum judiciorum, quæ probata non essent, tum illius ipsius judicij Juniani: perinde quasi ego non ab initio hujus defensionis dixerim, invidiosum illud fuisse judicium: aut, cum de infamia judiciorum disputarem, potuerim illud, quod tam populariter esset, in illo tempore præterire. Ego vero, siquid ejusmodi dixi, neque cognitum commemoravi, neque pro testimonio dixi, & illa oratio potius temporis mei, quam judicij, & auctoritatis fuit. Cum enim accusarem, & mihi initio proposuisset, ut animos & populi Romani, & judicium commoverem: cumque omnes offenses judiciorum non ex mea opinione, sed ex hominum rumore proferrem: istam rem, quæ tam populariter esset agitata, præterire non potui. Sed errat vehementer, si quis in orationibus nostris, quas in judicis habuimus, auctoritates nostras consignatas se habere arbitratur. omnes enim illæ orationes, easdem, & temporum sunt, non

hominum ipsorum, ac patronorum. Nam, SI CAVIAS ipse pro se loqui possent: nemo adhiberet oratorem. nunc adhibemur, ut ea dicamus, non quæ nostra auctoritate constituantur: sed quæ ex te ipsa, causaque dicantur. Hominem ingeniosum, M. Antonium, sicut solitum esse dicere, idcirco se nullam unquam orationem scripsisse, ut si quid aliquando, quod non opus esset, ab se esset dictum, posset se negare duxisse perinde quali, quid à nobis dictum, aut actum sit, id nisi litteris mandaverimus, hominum memoria non comprehendatur. Ego vero in isto genere libertias cum multorum, tum hominis eloquentissimi, & sapientissimi, L. Crassi, auctoritatem sequor, qui cum L. Plancium defendet, accusante M. Bruto, homine in dicendo & vehementi, & callido, cum Brutus, duobus recitatoribus constitutis, ex duabus ejus orationibus capita alterna, inter se contraria, recitanda curassem, quod in dissuasione rogationis ejus, quæ contra coloniam Narbonensem cerebatur, quantum potest, de auctoritate senatus detrahit: in suacione legis Serviliæ summis ornat senatum laudibus: & multa in equites Rom. cum ex ea oratione asperius dicta recitasset, quo animi illorum judicium in Crassum incenderentur: aliquantum esse commotus dicitur. Itaque in respondendo primum expouit utriusque rationem temporis: ut oratio ex re, & causa, habita videbatur: deinde, ut intelligere posset Brutus, quem hominem, & non solum quæ eloquentia, verum etiam quo lepore, & quibus facietis prædictum lacessisset: treis & ipse excitavit recitatores cum singulis libellis, quos M. Brutus, pater illius accusatoris de jure civili reliquit. Eorum initia cum recitatentur, ea, quæ vobis note esse arbitror: FORTE EVENIT, VT RVRI IN PRVERNATE ESSEMVS, EGO, ET BRVTVS FILIVS: fundum Privaternem flagitabat: IN ALBANO ERAMVS, ET BRVTVS FILIVS. Albanum poscebat. IN TIBURTE FORTE CVM ASSEDISEMVSVS, EGO, ET BRVTVS FILIVS. Tiburtem fundum requirebat: Brutum autem, hominem sapientem, quod filii nequissimam videt: quæ prædia ei relinquenter, testificari dicebat voluisse, quod si potuisset honeste scribere, se in balneis cum id statim filio fuisse: non præterisset, eas se tamen ab eo balneari non ex libris patti, sed ex tabulis, & ex censu quartere. Crassus tum ita Brutum ultus est, ut illum recitationis luz penitenter, moleste enim fortassis tulerat, se in iis orationibus reprehensus, quas de rep. habuisset, in quibus forsitan magis requiratur confitanta. Ego autem illa recitata esse non moleste fero. neque enim ab illo tempore, quod tum erat, neque ab ea causa, quæ tum agebatur, aliena fuerunt: neque mihi quidquam oneris suscepit, cum ista dixi, quoniam minus honeste hanc causam, & libere possem defendere. Quod si velim confiteri, me causam A. Cluentii nunc cognoscere, antea fuisse in illa opinione populari: quis tandem id possit reprehendere? præfertim, judices, cum à vobis quoque ipsi hoc impetrare sit aquissimum, quod ego & ab initio petivi, & nunc peto, ut, siquam huc graviorem de illo judicio opinionem attulisti, hanc, causa perspecta, atque omni veritate cognita, deponatis. Nunc, quoniam ad omnia, quæ ab te dicta sunt, T. Atti, de Oppianici damnatione respondi: confiteare necesse est, te opinionem multam sefelli, quod existimaris, me causam A. Cluentii non factio ejus, sed lege defensurum. Nam hoc perspèce dixisti, ibi sic renuntiari, me habere in animo causam hanc præsidio legis defendere. Itane est? AT AMICIS videlicet imprudentes prodimur? & est nescio quis de iis, quos amicos nobis arbitramur, qui nostra consilia ad adversarios deficiat? Quisnam tibi hoc renuntiavit? quis tam improbus fuit? cui ego autem narravi? nemo, ut opinor, in culpa est: sed nimis tibi istuc lex ipsa re-nuntiavit.